
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CUNICO 

 
PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
Approvazione variazione n. 3 al Bilancio di previsione 2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale del Comune di Cunico.  
Esaurite le formalità prescritte dalle Leggi vigenti, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione. 

Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CERON Cristina - Sindaco Sì 
2. BONETTO Matteo - Assessore Sì 
3. BURIOLA Federico - Consigliere No 
4. CAVALLITO Ileana - Consigliere No 
5. DEZZANI Vittorio - Consigliere Sì 
6. GARGIULO Anna - Consigliere Sì 
7. GIROTTO Gianluca - Assessore Sì 
8. IANNUZZI Vittorio - Consigliere Sì 
9. PONZIO Elisa - Consigliere No 
10. SERRA Alberto - Consigliere Sì 

  
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DE STEFANO Francesca, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor CERON Cristina nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 
12/02/2024; 
 
Premesso che inoltre che: 
 
 - il Consiglio Comunale ha approvato in data 09/04/2024 con propria delibera n. 4/2024, 
immediatamente eseguibile ha approvato il Rendiconto della gestione 2023 dal quale è emerso un 
risultato di amministrazione pari a  € 199.247,16 così suddiviso:  
 
Risultato d'amministrazione: 2023 
   
Risultato d'amministrazione (A) 199247,16 
composizione del risultato di amministrazione:  
Parte accantonata (B) 42.630,25 
Parte vincolata (C ) 29.847,45 
Parte destinata agli investimenti (D) 4.899,43 
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 121.870,03 

 
Ricordato che: 
- in data 09/04/2024, con atto deliberativo n. 3/CC del 2024, è stata ratificata una variazione di 
bilancio adottata dalla Giunta Comunale  con atto n. 7/2024, al bilancio di previsione 2024-2026, ai 
sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del d.lgs 267/2000; 
 
- in data 09/04/2024, con atto deliberativo n. 5/CC del 2024, è stata approvata una variazione di 
bilancio anno  2024-2026; 
 
Rilevato inoltre che: 

- occorre inoltre provvedere  ad altre variazioni relative alle entrate e spese del bilancio previsione 
finanziario 2024/2026, Annualità 2024-2025-2026 derivanti da quanto sopra relazionato, sia per 
l’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, sia dalla puntuale analisi dei fabbisogni 
preventivati in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel 
DUPS, con determinazione di maggiori eccezionali esigenze di spesa, e di seguito si provvede ad una 
elencazione dettagliata; 

Considerato che si rende necessario effettuare una variazione di bilancio al fine di 
incrementare/diminuire alcuni capitoli nella spesa corrente e aumentare alcuni capitoli in entrata come 
indicato nel prospetto allegato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che con la presente applicazione la composizione dell’avanzo risulta la seguente:  
 
         
   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2023 (A) (=)    199.247,16 

  

           

          
  

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2023 :         

  

      

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 31.921,11 0 31921.11 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 0 0 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0 0 

Fondo perdite società partecipate 0,00 0 0 

Fondo contenzioso 0,00 0 0 

Altri accantonamenti 10.709,14 4756,14 5953,00 

  
Totale parte 
accantonata (B) 42.630,25 

4.756,14 37.874,11 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 7.103,36 0 7.103,36 

Vincoli derivanti da trasferimenti 21.706,56 0 21.706,56 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 0 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 0 0,00 

Altri vincoli  1.037,53 0 1.037,53 

  
Totale parte vincolata 
(C) 29.847,45 29.847,45 

29.847,45 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata 
agli investimenti (D) 4.899,43 4.899,43 

4.899,43 

      

      

  

Totale parte 
disponibile (E=A-B-C-
D) 121.870,03 

0 121.870,03 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00  0 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 
disavanzo da ripianare   

  

     
  

  
    
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, per quanto non in contrasto con la normativa 
vigente in materia; 

Visto il prospetto riportati in allegato (Allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio per il triennio 2024/2026; 

Visto l’art. 42 – 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto  

- dei pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi art. 49 e 147 bis del 
D.Lgs 18.08.2000 n.267 inseriti nel presente atto; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, redatto sulla bozza della proposta di variazione del C.C. del 
____________; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli resi legalmente; 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi 
per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario ed al Dups 2024/2026, le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato 
a), le cui risultanze finali sono riassunte nell’allegato b); 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, stante l’attuale situazione, si prevede che a fine anno il fondo di cassa finale non 
sarà negativo. 

4. di dare atto che ai sensi della conversione in legge del DL 124/2019, che ha eliminato i controlli di 
bilancio da parte del tesoriere (articolo 57 comma 2-quater abroga gli articoli 216 commi 1 e 3 e 226 
comma 2 lettera A del Tuel d.l. 267/2000), il Tesoriere Comunale ci ha comunicato di non inviargli la 
documentazione inerente il Bilancio. 

Con successiva separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di integrare alcuni capitoli di spesa corrente e di spesa in 
conto capitale. 

 

Parere sulla Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale avente ad oggetto:  "Variazione di 
bilancio 2024/2026.” 

 

PARERI di cui all’art. 49, 1^ comma e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Parere     Esito    Data    Il Responsabile 

Parere di regolarità contabile Favorevole   08/07/2024  Ilenia Mo  

Parere Tecnico          Favorevole    08/07/2024  Ilenia Mo  

Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : CERON Cristina 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DE STEFANO Francesca 

___________________________________ 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
n.    del registro pubblicazione 

 
Certifico io Responsabile della gestione albo pretorio on-line che la presente deliberazione viene 
pubblicata in data  22/07/2024 sul sito web istituzionale di questo Comune  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  
 
Cunico, lì  22/07/2024 

 
Il responsabile dell’albo pretorio on line 

 Marciello Liliana 
  

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Cunico, lì 
____________________________Il Segretario ComunaleDE STEFANO Francesca 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ 
___ perché dichiarata immediatamente esguibile, ex art 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 
___ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ex art. 134 3° comma, del D. Lgs 
267/2000; 
 
Cunico, lì   22/07/2024 
 

Il responsabile dell’albo pretorio on line 
                                                         Marciello Liliana 

 
  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi senza opposizioni  
 
Cunico, lì   22/07/2024 
                                                    Il responsabile dell’albo pretorio on line 
                                                           Marciello Liliana 
 
 

 
 
 


